ATA Nº 107/21

Aos oito dias do mês de novembro de 2021, às 10 horas, reuniram-se na sala de

reuniões na sede da Prefeitura Municipal de Dilermando de Aguiar, os membros do

Conselho, Presidente Ana Maria Vieira Gomes, Fabiane Ribeiro Pinton, Carmem

Medianeira Augustin e Luciano Saidelles Rossi, além dos membros do Comitê de

Investimentos Presidente Laudir Arnildo Lobler, Ana Maria Vieira Gomes, Fabiane

Ribeiro Pinton e Luciano Saidelles Rossi em conjunto e, cumprindo o previsto nas

legislações em vigor deliberarem sobre a proposta de Política Anual de Investimentos

para o exercício 2022. A PI foi elaborada pela consultoria Referência, e meta da PI será

de (IPCA + 5,04%), a estratégia alvo ficou em 100% e o limite superior de 370%.

As expectativas de mercado para o exercício de 2022, até o presente momento,

sinalizam um caminho que passa impreterivelmente pelo combate à inflação, pela

continuidade de uma política monetária contracionista e pela melhoria do ambiente

fiscal, o que dificulta o estabelecimento de estratégias consolidadas sem carregar

bastantes incertezas e, consequentemente, riscos.

Todas as projeções para 2022 indicam elevação da Selic, com a taxa básica de juros

encerrando o próximo exercício em 10,5%.  Para o próximo ano, as previsões indicam

inflação de 4,55%, baixo crescimento – PIB em 1,20% e grande incerteza fiscal, com a

conciliação entre o teto de gastos com a manutenção de uma política mínima de

incentivos. Portanto, a preferência é por carteiras de investimentos atreladas a títulos

de prazo mais curto, mantendo uma diversificação saudável e equilibrada na carteira

do RPPS.

Após alguns minutos de apresentação e esclarecimentos, os conselheiros, por

unanimidade, aprovaram a Política Anual de Investimentos para o exercício 2022

apresentada e sem alterações.

Não havendo mais nada a deliberar, os presentes assinam a ata do dia.